ANEXO ÚNICO  

GRUPO OCUPACIONAL DE SERVIÇOS DE APOIO À ASSISTÊNCIA SOCIAL E À SAÚDE 

SIMBOLOGIA CARGO 
QUANTIDADE 
DE CARGOS 
(LEI 1.395/10) 

SALÁRIO BASE 
INSALUBRIDA-

DE 
CARGA HORÁ-

RIA 

ACS 

Agente Comu-
nitário de Sa-

úde 

90 (noventa) 
R$ 681,82 

(seiscentos e 
oitenta e um 
reais e oitenta 
e dois centa-

vos) 

R$ 68,18 
(sessenta e 
oito reais e 

dezoito centa-
vos), corres-
pondente a 

10% (dez por 
cento) sobre 
o salário base 

40 (quarenta) 
horas semanais 

ACE 

Agente de 
Combate às 
Endemias 

23 (vinte e